
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2281 | Quinta-feira, 28 de abril de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  01
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
Secretar ia de Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
		  D i v i s ã o   d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
		  Divisão  de Recursos Humanos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .07
S e c r e t a r i a  d a  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8

		  D i v i s ã o  d e  F i s c a l i z a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
S e c r e t a r i a  d e  C u l t u r a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0
Secre ta r ia  de  Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
S e c r e t a r i a  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  U r b a n o . . . . . . . . 11
ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 91/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.563, de 2 de junho de 2015, 
com alteração dada pela Lei Municipal nº 5.031, de 3 de abril de 2019;
Considerando a Portaria nº 121, de 20 de abril de 2021;
Considerando o Ofício nº 010/2022-SE/CMS;

R E S O L V E
Art. 1º. Os incisos II do art. 1º da Portaria nº 121, de 20 de abril de 2021, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

(...)
II – 1 (um) representante das Igrejas Evangélicas e seu suplente, 
indicados pelo COMEC (Conselho de Ministros Evangélicos de 
Cianorte):
Titular: Anderson Luis Santos da Silva
Suplente: Regivani Maria de Oliveira Melo
(...)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 36/2022 – Processo 153/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS; para Contratação de serviços 
de seguro total (cobertura compreensiva), com assistência 24 horas para 
veículos da Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor total estimado de R$ 
4.512,60 (Quatro mil quinhentos e doze reais e sessenta centavos), e prazo de execução e 
vigência de 180 dias; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 104/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 56/2021, homologado em 
05/07/2021.
Objeto:   Contratação de empresa do ramo alimentício para fornecimento 
de marmitas em atendimento aos servidores públicos das Secretarias em 
Geral.
Empresa:   ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA E CIA LTDA.
Valor Homologado: R$ 366.392,50 (trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e 
noventa e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
R$

Valor 
Total R$

1 54154 Marmitex, em embalagem 
de isopor tamanho 
M, contendo: arroz 
(aproximadamente 150 g), 
feijão (aproximadamente 
100 g), legumes cozidos 
(aproximadamente 80 g), 
salada embalada a parte 
(aproximadamente 30 g), 
01 (uma) fonte protéica 
(aproximadamente 120 
g) podendo ser derivada 
de até 03 (três) tipos de 
carne, 01 (um) tipo de 
massa (aproximadamente 
100 g). Acompanhando 
01 (uma) fruta (laranja, 
maçã ou banana), com 
guardanapo e talheres 
descartáveis.

UN 31.450,0000 R$ 11,65 366.392,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 105/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 52/2021, homologado em 
08/07/2021.
Objeto:   Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança de 
motociclista, para as equipes: operacional (pintura), aeroporto municipal, 
fiscalização e administrativa, da Secretaria Municipal de Defesa Social.
Empresa:   CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI.
Valor Homologado: R$ 612,00 (seiscentos e doze reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca

21 53824 Placa de inox de 
identificação com 
ímã,   para colocação 
em vestuário, no 
tamanho de 2,3A x 
6,3L com o brasão 
de Cianorte nas cores 
Originais ao canto, e 
as Descrições sendo:  o 
nome  do funcionário 
em  Arial itálico, e o 
cargo abaixo em Arial 
conforme o desenho 
ilustrativo.

UN 20,0000 R$ 30,60 612,00 Própria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 106/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 52/2021, homologado em 
08/07/2021.
Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança de 
motociclista, para as equipes: operacional (pintura), aeroporto municipal, 
fiscalização e administrativa, da Secretaria Municipal de Defesa Social.
Empresa:  C. I. CONFECÇÕES EIRELI.
Valor Homologado: R$ 25.736,76 (vinte e cinco mil, setecentos e trinta e seis 
reais e setenta e seis centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca

1 53801 Camiseta em poliéster 
malha fria(malha PV) 
Com 67% dos fios de 
poliéster e 33% de 
viscose na cor cinza 
claro, manga longa e 
punho na manga reforço 
na costura interna dos 
ombros com faixas 
refletivas nas mangas na 
altura do cotovelo, e nas 
costas sendo 2 faixas e 
na frente 1 faixa. Com 
bolso no peito tendo o 
estampa silk-screen do 
brasão de Cianorte e a 
escrita abaixo (Sec. Mun. 
de Defesa Social) e nas 
costas a Identificação, 
modelo gola esporte com 
3 botões conforme o 
desenho ilustrativo.

UN 30,0000 R$ 43,46 1.303,80 Club Impacto

2 53802 Calça azul claro com 
2 bolsos traseiros e 
bolsos estilo faca Frontal 
com Forro Fundo, 
cós com passantes 
sendo de elástico para 
ajuste, faixas refletivas 
conforme o desenho 
ilustrativo.

UN 30,0000 R$ 82,24 2.467,20 Club Impacto

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca

3 53807 Jaqueta em Poliéster 
Cinza Claro, forrado 
e (acolchoado) para 
proteção térmica, com 
bolsos laterais estilo 
faca com fechamento em 
zíper. A abertura frontal 
com zíper Cinza claro 
até inicio do decote. 
Gola: estilo clássica. 
Bordado frontal do lado 
esquerdo com o brasão 
de Cianorte e escrita 
acima: Sec. Mun. de 
Defesa Social; bordado 
nas costas na parte da 
pala em caixa alta Linha 
Preta: MUNICÍPIO DE 
CIANORTE e na barra 
com afastamento de 50 
mm a escrita em caixa 
alta TRÂNSITO. Manga: 
com faixa refletivo ao 
meio e no corpo 2 faixas 
refletivas nas costas e 1 
na parte frontal conforme 
o desenho ilustrativo.

UN 15,0000 R$ 144,04 2.160,60 Club Impacto

4 53808 Camisa manga longa de 
Tecido: Natural fit, cor 
cinza. Modelo: aberta na 
frente, com carcela de 
3cm com costura dupla, 
abotoada por sete botões 
na cor cinza. Gola: 
francesa e colarinho, com 
entretela leve. Mangas 
longas (proporcional 
ao manequim de cada 
GCM), com punho e 
fechamento com botão, 
conforme modelos 
e cores no anexo II.  
Traseira: com pala 
bordado em caixa 
alta OPERADOR 
AEROPORTO. Platinas: 
entrelaçadas e embutidas 
na costura da manga, 
com 6 cm de largura. 
Bolso: 1 retangular 
aberto do lado esquerdo, 
com o brasão bordada 
da Prefeitura Municipal 
de Cianorte e a baixo 
a escrita: Sec. Mun. 
de Defesa Social. Os 
bordados deverão ser 
computadorizados, em 
tear eletrônico, de alta 
definição e durabilidade, 
aplicada diretamente 
no tecido conforme o 
desenho ilustrativo.

 

UN 15,0000 R$ 96,46 1.446,90 Club Impacto



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 3
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca

5 53809 Jaqueta em 100% 
Poliéster Cinza, forrado 
e (acolchoado) para 
proteção térmica, com 
bolsos laterais estilo 
faca com fechamento 
em velcro. A abertura 
frontal com zíper cinza 
até inicio do decote. 
Gola: clássica. Bordado 
frontal do lado esquerdo 
com o brasão de Cianorte 
e escrita acima: Sec. 
Mun. de Defesa Social; 
Bordado nas costas 
em caixa alta Linha 
Preta: OPERADOR 
AEROPORTO conforme 
o desenho ilustrativo.

UN 15,0000 R$ 144,04 2.160,60 Club Impacto

6 54115 Camiseta cinza manga 
longa em poliéster 
malha fria(malha PV) 
Com 67% dos fios de 
poliéster e 33% de 
viscose na cor cinza, 
manga longa e punho na 
manga reforço na costura 
interna dos ombros, as 
costas sendo estampa 
silk-screen OPERADOR 
AEROPORTO. Com 
bolso no peito tendo o 
brasão de Cianorte e 
a escrita abaixo (Sec. 
Mun. de Defesa Social), 
modelo gola esporte com 
3 botões conforme o 
desenho ilustrativo.

 

UN 10,0000 R$ 46,06 460,60 Club Impacto

7 53810 Calça Preta de tecido 
terbrim- 67% poliéster 
33% algodão 2 bolsos 
traseiros com pregas 
machos e portinholas 
fechamento em velcro e 
bolsos estilo faca Frontal 
com Forro Fundo, cós 
compassantes de 4,5cm 
sendo de elástico para 
ajuste conforme o 
desenho ilustrativo.

UN 12,0000 R$ 85,04 1.020,48 Club Impacto

8 53811 Camisa azul marinho 
em tecido Natural fit, na 
fronte do lado esquerdo 
um bolso, retangular 
aberto com o bordado 
do brasão de Cianorte e 
escrita em baixo da (Sec. 
Mun. de Defesa Social) 
Modelo: aberta na frente, 
com carcela de 3cm com 
costura dupla, abotoada 
por sete botões na cor 
azul marinho. Gola: 
francesa e colarinho, 
com entretela leve. Com 
punho e fechamento 
com botão, Costas com 
pala conforme o desenho 
ilustrativo.

UN 14,0000 R$ 96,62 1.352,68 Club Impacto

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca

9 53812 Camisa azul marinho 
feminina em tecido 
100% viscose, na fronte 
do lado esquerdo, um 
bordado do brasão de 
Cianorte e escrita em 
baixo da (Sec. Mun. de 
Defesa Social) Modelo: 
aberta na frente, com 
carcela de 2,5cm com 
costura dupla, abotoada 
por sete botões na cor 
azul marinho. Gola: 
francesa, e colarinho 
com entretela leve. Com 
punho e fechamento com 
botão, Costas e frente 
com pence de ajuste 
conforme o desenho 
ilustrativo.

UN 10,0000 R$ 92,48 924,80 Club Impacto

10 53813 Camisa Polo azul 
marinho em tecido pique 
PA (46% Poliéster e 
54% Algodão), na fronte 
do lado esquerdo um 
bordado do brasão de 
Cianorte e escrita em 
baixo da (Sec. Mun. de 
Defesa Social); Gola: 
em Ribana com 3 botões 
conforme o desenho 
ilustrativo.

 

UN 20,0000 R$ 58,92 1.178,40 Club Impacto

11 53814 Canícula, tecido: Rip 
stop 30% Algodão 
e 70%Poliéster, na 
cor referência azul 
marinho, apresentando 
qualidade específica 
de não amarrotamento, 
estabilidade e resistência, 
bem como, liso e 
homogêneo, isento 
de manchas, falhas, 
bolotas ou outros 
defeitos prejudiciais ao 
bom aspecto visual e 
da confecção. Modelo: 
aberta na frente, com 
carcela de 3cm com 
costura dupla, abotoada 
por sete botões na cor 
azul marinho. Gola: 
social, com entretela 
leve. Mangas curtas 
(proporcional ao 
manequim de cada 
GCM), tipo italiana, 
overlocada, com bainha 
de 2,5 cm, com o brasão 
bordada da Prefeitura 
Municipal de Cianorte, 
conforme modelos e 
cores anexo II, aplicada 
diretamente no tecido 
de manga esquerda com 
escrita DIRETRAN, 
e na manga direita 
com a bandeira do 
Município de Cianorte, 
conforme modelos e 
cores no anexo II. Os 
bordados deverão ser 
computadorizados, em 
tear eletrônico, de alta 
definição e durabilidade, 
aplicada diretamente 
no tecido, 5 cm abaixo 
da costura da manga 
ao corpo da camisa. 
Traseira: com pala e uma 
faixa quadriculada em 
cima da custura, onde 
acima haverá escrita 
bordado em caixa alta 
AGENTE e abaixo DE 
TRÂNSITO. Platinas: 
entrelaçadas e embutidas 
na costura da manga, 
com 5 cm de largura e 
botão na ponta para que 
possa ser solta quando 
necessário. Bolsos: 2 
retangulares com prega 
macho, e abertura para 
caneta no bolso esquerdo 
e portinholas com 
fechamento através de 
botões. Deverá possuir 
velcro acima do bolso 
direito para colocação 
do nome de guerra na 
largura de 3 x 10 cm. 
E em cima do bolso 
esquerdo o bordado com 
escrita: Sec. Mun. de 
Defesa Social conforme 
o desenho ilustrativo.

 

UN 40,0000 R$ 119,75 4.790,00 Club Impacto



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 4
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca

12 53815 Calça culote Tecido: 
Rip Stop 30% Algodão 
e 70%Poliéster na 
cor referência azul 
marinho, apresentando 
qualidade específica 
de não amarrotamento, 
estabilidade e resistência, 
bem como, liso e 
homogêneo, isento de 
manchas, falhas, bolotas 
ou outros defeitos 
prejudiciais ao bom 
aspecto visual e da 
confecção, Aplicação de 
couro na parte frontal 
das pernas, em toda a 
extensão da parte frontal, 
com aproximadamente 
um metro de couro por 
culote com cós montado 
de 45 mm de largura 
com passadores simples; 
cós e vista fechados 
com latão; dois bolsos 
frontais embutidos com 
pequena inclinação na 
forma de L; dois bolsos 
traseiros retangulares 
com prega macho com 
portinholas; reforços 
traseiros: 02 (dois) do 
mesmo tecido da calça, 
aplicados opostamente 
no traseiro com costuras 
duplas, em formato oval, 
tendo como medidas 
30cm (?±1cm) no gancho 
e 23,5cm (?±1cm) no 
entrepernas, medidas 
com base no tamanho 
48 e ajustadas de 
acordo com o tamanho 
da peça. Traseiro: 
com recorte formando 
perneiras. Recorte unido 
em interlock (bitola 
10mm) com pesponto 
duplo; abertura com 
aproximadamente 100 
mm.  Leve afunilamento 
até a altura do recorte 
traseiro dando respectivo 
formato do culote, e 
aplicação de fita viés 
nas barras para amarrar 
conforme o desenho 
ilustrativo.

UN 30,0000 R$ 121,09 3.632,70 Club Impacto

13 54388 Camiseta manga curta, 
confeccionada em 100% 
algodão na cor Azul 
marinho; gola tipo “U” 
com acabamento em 
galoneira 2 agulhas; 
mangas com acabamento 
em ribana; no lado 
esquerdo do peito de 
quem veste, aplicação em 
silk-screen do Brasão da 
Prefeitura de Cianorte, 
nas cores originais, 
medindo 75 mm x 55 
mm; no lado direito 
do peito, serigrafado 
na cor amarela, 
escrito AGENTE DE 
TRÂNSITO letras do 
tipo ARIAL de 5,5 mm 
de altura e no máximo 
5,0 mm de largura, 
conforme a configuração 
própria de cada letra, e 
o nome do agente logo 
abaixo, com letras do 
tipo ARIAL BOLD 
de 7,5 mm de altura e 
no máximo 7 mm de 
largura, conforme a 
configuração própria de 
cada letra; nas costas 
a inscrição: AGENTE 
DE TRÂNSITO, em silk-
screen, na cor amarela, 
as letras medindo 25 
mm de altura, 0,8 (oito 
décimos) de cm a 30 
mm de largura, variando 
conforme a configuração 
de cada letra conforme o 
desenho ilustrativo.

UN 75,0000 R$ 37,84 2.838,00 Club Impacto

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 107/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 57/2021, homologado em 
15/07/2021.
Objeto:  Contratação de empresa para manutenção elétrica/eletrônica e 

mecânica (preventiva e corretiva) e aquisição de resistência, retentores, 
rolamentos e afins para manutenção da máquina de fabricação de leite de 
soja.
Empresa:   ADRIANA PEREIRA LEITE 04481302976.
Valor Homologado: R$ 23.531,00 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e um 
reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
Marca

1 50548 Resistência blindada 
220 380v, 9kw, com 
300mm. Garantia de 03 
meses.

UN 6,0000 R$ 232,90 1.397,40 KS

2 50549 Retentor, dimensão 
30x62x10.

UN 10,0000 R$ 22,87 228,70 SABO

3 50550 Rolamento 6206-2rs. UN 10,0000 R$ 25,89 258,90 NSK

4 50552 Fita de Teflon para 
máquina de envase, 
com 50mm de largura e 
15m de comprimento.

UN 15,0000 R$ 141,20 2.118,00 TIWA

5 50553 Selo mecânico 5/8’’, 
inox. Modelo referencia 
Inpacom T-16.

UN 10,0000 R$ 13,80 138,00 BUNA

6 22333 HORA TÉCNICA 
REFERENTE 
A SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA E 
ELETRÔNICA 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA) EM 
MÁQUINA DE 
FABRICAÇÃO DE 
LEITE DE SOJA 
(VACA MECÂNICA) 
E EM MÁQUINA 
DE ENVASE DE 
LEITE DE SOJA, 
INCLUINDO 
DESMONTAGEM, 
MONTAGEM, 
RETIRADA E 
INSTALAÇÃO NO 
LOCAL QUANTO 
AOS SEGUINTES 
ITENS: PLACA DE 
ALIMENTAÇÃO 
ELETRÔNICA, 
POTENCIÔMETRO, 
APARELHO SENSOR, 
TEMPORIZADOR, 
CONTROLADOR 
DE TEMPERATURA, 
ETC.

UN 70,0000 R$ 149,00 10.430,00 PASSOS

7 22334 HORA TÉCNICA 
REFERENTE 
A SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
MECÂNICA 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA) EM 
MÁQUINA DE 
FABRICAÇÃO DE 
LEITE DE SOJA 
(VACA MECÂNICA) 
E EM MÁQUINA 
DE ENVASE DE 
LEITE DE SOJA, 
INCLUINDO 
DESMONTAGEM, 
MONTAGEM, 
RETIRADA E 
INSTALAÇÃO 
NO LOCAL 
QUANTO AOS 
SEGUINTES ITENS: 
COMPRESSOR 
DE AR, TANQUE 
RESFRIADOR, 
MÁQUINA DE 
DESCASCAR 
SOJA, BOMBA DE 
RESFRIAMENTO, 
BOMBA DE 
PASTEURIZAÇÃO, 
BOMBA DE ÁGUA 
QUENTE, BOMBA 
DE ÁGUA GELADA, 
APARELHO 
CENTRIFUGADOR, 
PRENSA ETC.

UN 70,0000 R$ 128,00 8.960,00 PASSOS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 5
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 108/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 180/2021, homologado em 
15/07/2021.
Objeto:  Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno 
da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as 
caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.
Empresa:    PRATI DONADUZZI & CIA LTDA
Valor Homologado: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 05/02/2022
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca

61 30932 Paracetamol 
500mg. Lote 
com 1000 
comprimidos. 
BR0267778

LOT 360 R$ 100,00 R$ 36.000,00 P R A T I 
DONADUZZI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 109/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 180/2021, homologado em 
15/07/2021.
Objeto:  Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno 
da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as 
caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.
Empresa:    COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
Valor Homologado: R$ 190.750,00 (cento e noventa mil e setecentos e 
cinquenta reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 05/02/2022
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

24 43645 Diosmina 450mg + hesperidina 
50mg. Comprimido. 
BR0273818

CMD 545.000 R$ 0,35 R$ 190.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 110/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 49/2020, homologado em 
15/07/2021.
Objeto:   Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda 
escolar
Empresa:  NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI
Valor Homologado: R$ 68.864,00 (sessenta e oito mil e oitocentos e sessenta 
e quatro reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 28/07/2021
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro

/LOte

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor Total 
R$

A/3 12 51228 Chá mate, embalagem 
com 250g, para infusão, 
tostado. Produto obtido 
através da tostagem das 
folhas e talos de erva mate 
(ilex paraguariensis). 1ª 
qualidade

UN 1.638 R$ 3,00 4.914,00

Quadro

/LOte

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor Total 
R$

A/3 48 9117 QUILOS DE FILÉ DE 
PEITO DE FRANGO 
CONGELADO; SEM 
OSSO. O PRODUTO 
DEVERÁ RESPEITAR 
O LIMITE DE 
PERCENTUAL DE 
ÁGUA ESTABELECIDO 
PELO MINISTÉRIO 
DE AGRICULTURA. 
POSSUIR REGISTRO 
NOS ÓRGÃOS DE 
INSPEÇÃO SANITÁRIA. 
TRANSPORTE 
FECHADO 
REFRIGERADO 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 6 MESES NO 
MOMENTO DA 
ENTREGA. PARA 
A ENTREGA A 
EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA DEVERÁ 
SER EM  CAIXA 
COM 17 QUILOS 
E PRIMÁRIA: 2KG 
APROXIMADAMENTE

KG 5.000 R$ 12,79 63.950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 111/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 165/2020, homologado em 
03/08/2021.
Objeto:   Aquisição de materiais de expediente para a Prefeitura Municipal 
de Cianorte
Empresa:  IDEALE PAPEIS LTDA.
Valor Homologado: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 10/12/2021
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
41 29401 PAPEL A4, RESMA DE 

500 FOLHAS, MATERIAL 
PAPEL ALCALINO, COR 
BRANCA, MEDIDAS 
APROXIMADAS 210 MM 
X 297 MM, APLICAÇÃO 
IMPRESSORA LASER 
E JATO TINTA, 
GRAMATURA 75G/
M², QUE ATENDA AS 
NORMAS ISO9001 E 
ISO14001,  CAIXA COM 
10 RESMAS.

CX. 80 R$ 180,00 14.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 241/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o L G AFONSO EIRELI ME, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à AVENIDA SANTOS DUMONT, 565, JARDIM 
ALTO DA CIDADE, CEP 87205-290, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 23.186.849/0001-05.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 149/2021.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar 
e para manutenção da Secretaria de Assistência Social.
VALOR: R$ 46.090,65 (quarenta e seis mil e noventa reais e sessenta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 6
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 274/2022 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Estrada Boa Esperança, 2320, Fundo Canoas, CEP 89163554, na cidade de 
RIO DO SUL/SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.802.002/0001-02.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 32/2021.
OBJETO: Aquisição de soros fisiológicos para uso nos atendimentos aos 
pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas 
de Saúde.
VALOR: R$ 10.121,52 (dez mil, cento e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/11/2022
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 278/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa VCA AUTOMOTORES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à PR 317, 6555, Parque Industrial, 
CEP 87065005, na cidade de MARINGÁ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
24.380.089/0001-27.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 30/2022.
OBJETO: Aquisição de veículo sedan para uso da Diretoria de Defesa Civil 
e caminhão para Diretoria de Trânsito – Diretran.
VALOR: R$ 333.800,00 (trezentos e trinta e três mil e oitocentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 279/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa DRZ Geotecnologia e Consultoria LTDA - 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Higienópolis, 
32, 4º andar, CEP 86020-080, na cidade de Londrina/PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.915.134/0001-93.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 13/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços de 
atualização do cadastro técnico urbano e rural e implantação de plataforma 
de gestão territorial com aplicações do cadastro técnico multifinalitário 
para planejamento e gestão do município de Cianorte.
VALOR: R$ 3.284.000,00 (três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 24 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 280/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa GALERIA DOS ESPORTES EIRELI 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vitória, 338, Vila 
Esperança, CEP 87020320, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 03.159.962/0001-86.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2022.
OBJETO: Aquisição de uniformes para estudantes matriculados nas 

Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.
VALOR:  R$ 691.468,65 (seiscentos e noventa e um mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais e sessenta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 282/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa FINO SABOR INDUSTRIA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
RUA JOSE DO PATROCÍNIO, 81, ZONA ARMAZEM, CEP 87207000, na 
cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.162.516/0001-
66.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 122/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, 
salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 2.319,58 (dois mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/11/2022
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 283/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA GOIÁS, 1290, 
´ZONA 03, CEP 87209052, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 25.454.301/0001-16.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 122/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, 
salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 6.751,66 (seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e seis 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/11/2022
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 35/2022

Processo 154/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com SARTE – SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGÊNCIA 
S/S LTDA , credenciado através do Chamamento Público nº 06/2017, para 
prestação de serviços na área de saúde aos pacientes; mediante solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde, no montante de R$ 172.800,00 (Cento e 
setenta e dois mil e oitocentos reais), com prazo de execução 12 meses e vigência 
14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 7
Licitação nº 13/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 19/2022, 
concernente a Contratação de empresa para a execução dos serviços de 
atualização do cadastro técnico urbano e rural e implantação de plataforma 
de gestão territorial com aplicações do cadastro técnico multifinalitário 
para planejamento e gestão do município de Cianorte.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: DRZ 
Geotecnologia e Consultoria LTDA - EPP como vencedora do lote 1 no valor 
total de R$ 3.284.000,00 (três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 30/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 66/2022, 
concernente a Aquisição de veículo sedan para uso da Diretoria de Defesa 
Civil e caminhão para Diretoria de Trânsito – Diretran.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: VCA 
AUTOMOTORES LTDA como vencedora do item 2 no valor total de R$ 
333.800,00 (trezentos e trinta e três mil e oitocentos reais)
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
306/2021

PREGÃO Nº 129/2021
OBJETO:   Aquisição de materiais elétricos para serem 
utilizados em diversos setores do Município de Cianorte.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa REALLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasilia, 
1200, Jardim do Sol, CEP 86070020, na cidade de LONDRINA-PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 97.456.636/0001-84, telefone 43 3377-9208, Email: 
comercial2@realluzdistribuidora.com.br,  neste ato representada pelo seu sócio 
administrador, o Sr. Regina Helena Soriani Ciappina, portador da Cédula de 
Identidade 30312520/SSP e do CPF 596.598.409-00, residente e domiciliado em 
LONDRINA-PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm 
justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço 
Ata de Registro de 

Preço Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

306/2021 23/11/2021 23/11/2022 23/11/2022 R$  265.206,99

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a 
partir da data de 26/04/2022, conforme tabela abaixo:

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
reajustado

Valor Total 
R$

9 1 47545 Lâmpada Led tubular 
luz branca bivolt 18w

UN 2.300 R$ 12,80 13,66 31.418,00

13 1 37837 Lâmpada tubular, led, 
18/20w, minímo 80 
luméns/watt

UN 2.500 R$ 12,80 13,66 34.150,00

31 1 30316 LÂMPADA TUBO 
LED 18/20W 6.400 
K MINIMO 1.500 
LM/W

UN 525 R$ 12,99 13,87 7.281,75

127 1 42727 LÂMPADA 
TUBULAR LED 
18W 6500K.

UN 200 R$ 12,98 13,86 2.772,00

286 1 50517 Lâmpada tubo led 
18W fluxo lum.1850 
lm Efic. Lum. 102,7 
lm/w
 

PÇ 50 R$ 13,10 13,98 699,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 26 de abril de 2022.

_______________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

_______________________________________________________
Regina Helena Soriani Ciappina

REALLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 758/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, SUELI MENDONÇA DA 
SILVA para exercer a função pública inerente ao cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS II, no período de 02/05/2022 a 09/09/2022, aprovado no Processo 
Seletivo Simplificado  PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
FABRINE LEANDRO ZANCO DE AGUIAR, suprimento por ocasião de 
licença maternidade, percebendo vencimento atribuído ao grau G – 33 da tabela 
de vencimentos do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 759/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, ELIANE DE OLIVEIRA SANTANA LAGO, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, conforme 
Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e 
Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime 
Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento 
atribuído ao grau G 33 da tabela de vencimentos do município, a partir de 02 
de Maio de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO 

PORTARIA Nº 760/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, SILVIO SANTANA SARMENTO, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, conforme Lei Municipal 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 8
n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 33 da 
tabela de vencimentos do município, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO 

PORTARIA Nº 761/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 
2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto 
de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, NILZA GARCIA SILVA COELHO, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de ATENDENTE DE APOIO DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de 
Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, 
percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do 
município, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 762/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 
2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto 
de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, MARY ANDRESSA PINELI DA SILVA RIBEIRO, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE APOIO DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, 
de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, 
de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela 
de vencimentos do município, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 763/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, YARA MARIA DA SILVA CINQUE, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de BIBLIOTECÁRIO, conforme Lei Municipal n.º 
1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 65 da 

tabela de vencimentos do município, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO

PORTARIA Nº 767/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, ALZANI APARECIDA 
DE AGUILAR MELO para exercer a função pública inerente ao cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no período de 02/05/2022 a 29/05/2022, 
aprovada no Processo Seletivo Simplificado  PSS, para Contrato de Regime 
Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em 
substituição a servidora MARIA DE LOURDES BARANOVSKI RADAEL, 
suprimento de licença para tratamento de saúde, percebendo vencimento 
atribuído ao grau G – 33 da tabela de vencimentos do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 9

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

AUTO DE INFRAÇÃO Nº185 /2022
PROPRIETÁRIO: LEONILDES BAIONE 
ENDEREÇO: R:SÃO PAULO   Nº232     BAIRRO: ZONA 02
Z:002       Q:0060     D: 001R       CAD: 1- 2086300

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

AUTO DE INFRAÇÃO Nº186 /2022
PROPRIETÁRIO:RAQUEL CRISTINE VIEIRA GONÇALVES   
ENDEREÇO: R:ASA BRANCA   Nº306     BAIRRO: JARDIM ASA BRANCA
Z:030       Q:0011     D:014A        CAD: 1- 30014300

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 10

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº187 /2022
PROPRIETÁRIO: WESLEY DE SOUZA JUSTIMIANO 
ENDEREÇO: R:  MARIO GUASTALA Nº 48    BAIRRO: RES. QUINTINO 
FRANCISCO DE OLIVEIRA
Z: 097      Q: 0004    D:0007        CAD: 1- 97009300

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

AUTO DE INFRAÇÃO Nº188 /2022
PROPRIETÁRIO: SIDNEI GARCIA 
ENDEREÇO: R:MACAE   Nº715     BAIRRO: RES. PARQUE DAS NAÇÕES
Z:066       Q: 0025    D:0021        CAD: 1- 66054600

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Cultura
   RESULTADO DE HABILITAÇÃO – INTERESSADOS EM 

PARTICIPAR DOS FÓRUNS PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES 
DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS  CULTURAIS - CMPC

O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS, órgão 
de cooperação governamental colegiado integrante da estrutura do Sistema 
Municipal de Cultura - SMC, com funções consultivas, deliberativas, normativas 
e fiscalizadoras, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, constituindo-
se no principal espaço de participação social institucionalizada, de caráter 
permanente, operacionalizando a relação entre a Administração Municipal e 
os setores da sociedade civil ligados à cultura, neste ato representado por sua 
Presidente, Sandra Cristina Batista, torna público a quem possa interessar, 
o resultado de Habilitação do procedimento de chamamento público dos 
INTERESSADOS EM PARTICIPAR DOS FÓRUNS PARA ESCOLHA 
DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS – CMPC.

A análise, julgamento e classificação dos inscritos foi realizada Pela Plenária 
do Conselho Municipal de PolÍticas Culturais, de acordo com os critérios do 
Edital de Seleção publicado na Edição Nº 2266 do Órgão Oficial do Município 
de Cianorte em 04 de Abril de 2.022. O resultado da seleção está consignado em 
Ata, disponível na sede da Divisão Municipal de Cultura.
Lista de Habilitação:
 
Inscritos Segmentos
1. Marciana Aparecido de Bonfim - Habilitado Culturas Populares e 

Étnicas
2. Evandro Manoel de França -  Habilitado Culturas Populares e 

Étnicas

3. Cláudio Rogério da Silva – Não Habilitado 
por falta de comprovação de atuação 
profissional no segmento musical.

Música



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 11
4. Douglas Romero Hayashi - Habilitado Música

5. Sandra Maria Martins Antônio - Habilitado Artesanato

_______________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS CULTURAIS
SANDRA CRISTINA BATISTA

Data: 28/04/2022

Secretaria de Educação
INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o 

nº76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de 
Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com 
o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que 
tem interesse em realizar a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de Reforma e Reforço em estrutura metálica no 
Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança (conforme 
termo de referência original que poderá ser solicitado através do e-mail indicado 
abaixo). Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de 
licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura 
TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa 
publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para 
o e-mail: (educacao@cianorte.pr.gov.br). Cianorte-PR, 28 de Abril de 2022. 
Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 02/2022

EDITAL Nº 01/2022

Dispõe sobre a homologação das inscrições dos candidatos junto ao Processo 
Seletivo Simplificado  – PSS - Edital nº 02/2022 do Município de Cianorte.

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura 
do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  
considerando  deferimento da comissão  responsável pelas inscrições ao PSS, 
RESOLVE TORNAR PÚBLICA.

Art. 1º: A homologação das inscrições dos candidatos junto ao Processo Seletivo 
Simplificado – PSS - Edital nº 02/2022 do Município de Cianorte.
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 20 HORAS

Candidato Data de 
Nascimento

CPF RG

ALAN JUNIOR 
BARAVIERA 03/11/1991 067.503.509-09 10.631.369-5
ALINI APARECIDA DE 
AQUINO BASIUK 28/07/1994 096.137.079-30 10.815.382-2

ANA PAULA OZELAME
13/10/1988 060.707.359-43 9.707.202-7

CAMILA AFONSO DE 
PAULA

27/06/1989 063.744.819-76 10.920.114-6
DANIEL JACSON ALVES 
RIBEIRO 21/01/1980 025.968.919-05 6.825.687-9
DARIANE CRISTINE 
AFONSO 21/08/1989 063.911.789-92 10.155.330-2
DÉBORA DAMARIS 
SCHELLES FERREIRA 13/01/1978 008.139.089-06 6.967.749-5

DIOGO DE SOUZA OLIBI 13/01/1989 072.072.669-79 9.682.572-2
FABIANA BARBOZA 
MAIORANI 10/03/1983 046.049.969-62 8.552.520-4

GLEICELAINE DE LIMA 21/05/1989 068.696.979-06 9.993.243-3
J E F E R S O N 
ALESSANDRO GARCIA 17/10/1977 810.410.631-72 15.461.956-9

JOSILAINE SANTANA 
GRACIANO 18/06/1983 053.539.929-46 9.598.242-5

JOYCE MACIEL DE 
LIMA 03/08/1990 010.514.059-71 9.602.533-5

KARLYNE NEGRI 
ROMAGNOLE GALVÃO 30/06/1988 065.634.549-76 9.975.743-4

LAZARA APARECIDA 
CALIXTO 03/02/1965 555.815.529-91 4.355.682-7
LEONARDO FERREIRA 
DE CAMPOS 23/05/1995 080.354.629-70 10.687.408-5

LEONARDO MELO DE 
LIMA PRADO

25/11/1997 106.197.329-89 13.080.124-2

LUCIELLE BOTTA 
ANTONELLI 04/05/1986 053.428.089-79 9.928.447-1

LUIS AUGUSTO FIORI 
SOUZA 02/11/1995 100.679.189-21 10.838.928-1
MARCOS PAOLO 
APARECIDO CARNEIRO 
DE OLIVEIRA

01/12/1976 026.737.009-19 5.974.886-6

MICHELE ROSSI DE 
MORAIS 28/09/1988 065.302.689-79 10.074.921-1
MOZAR CARLOS 
PEREIRA RICCI 12/01/1984 047.270.689-66 8.501.051-4
REINALDO PAZ DE 
ALMEIDA 31/12/1980 004.585.889-62 8.598.030-0
REJANE LOPES PEDRO 18/05/1984 053.803.879-93 7.529.144-2
RICARDO SILVA DOS 
SANTOS 05/07/1981 302.931.738-26 7.530.643-1
ROSANA DEBASTIANI 28/02/1989 077.864.889-36 9.915.255-9
ROSANGELA DOS 
SANTOS HOENISCH 
CUNHA

14/09/1993 417.380.598-55 42.604.616-X

SIDINEIA MARIA DOS 
SANTOS 19/07/1985 059.221.659-41 10.058.681-9
WELLINGTON INACIO 
DA SILVA 28/11/1989 070.040.499-65 9.892.677-1

Cianorte, 29 de abril  de 2022.

Jeferson Donizete Frediani Prado
Presidente da Comissão / PSS-2022

Secretaria de Desenvolvimerto Urbano



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2280 | Quinta-feira, 28 de abril  de 2022                                                                                          | Pág. 12

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, nos termos dos arts. 186 a 192 da 
Lei Municipal no 2.745, de 10 de outubro de 2006 (Plano Diretor), considerando 
que tramita nesta Casa de Leis a Revisão do Plano Diretor Municipal de Cianorte 
composto pelo Projetos de Lei Complementar no 10/2020 (Projeto de Lei do 
Plano Diretor Municipal de Cianorte), no 011/2020 (Projeto de Lei do Perímetro 
Urbano), no 012/2020 (Projeto de Lei de Parcelamento Remembramento do 
Solo Urbano), no 013/2020 (Projeto de Lei do Zoneamento de Uso e Ocupação 
do Solo Urbano), no 014/2020 (Projeto de Lei do Sistema Viário Básico), no 
015/2020 (Projeto de Lei do Código de Edificações e Obras) e no 016/2020 
(Projeto de Lei do Código de Posturas), CONVIDA a comunidade em geral 
para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por objeto analisar e colher 
informações sobre a implementação e alteração das normas que compõem o 
Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 11 de maio de 2022.
Horário: 14 horas.
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa 
Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
Apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
Os Projetos e Emendas apresentadas poderão ser consultadas no site oficial da 
Câmara Municipal de Cianorte (https://www.camaracianorte.pr.gov.br) na aba 
“Plano Diretor”.

Registre-se e publique-se.
Cianorte, em 25 de abril de 2022.

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Diretoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-04-28T15:42:25-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:42:43-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:43:01-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:43:17-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:43:34-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:43:51-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:44:09-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:44:28-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:44:47-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:45:02-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:45:20-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-04-28T15:45:57-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




